ST. ANDREWS SCOTS SR. SEC. SCHOOL

9th Avenue, I.P. Extension Delhi-110092

CLASS - VIII

Syllabus

(Session 2024-25)

MONTH	Торіс	
		Activity
	ENGLISH	
APRIL	M.C.B 1. Music Maestros 2. The Case of the Missing Teeth GRAMMAR: 1. The Sentence 2. The Pronoun 19. Punctuation Marks	Advertisement
	WRITING: 1. Picture Composition	
MAY	M.C.B The Lotus (Poem) 3. Get Set Go 9. Banks, Bonds, and the Betwa GRAMMAR: 3. Auxiliary Verb and Modals 4. Non Finite Verbs WRITING: Descriptive Essay	Poem Recitation
JULY	M.C.B Nightfall in the city of Hyderabad (Poem) 5. Boating with Friends GRAMMAR: 5. The Adjective 6. Adverbs 7. Tenses WRITING: Report Writing	Spell Bee
AUGUST	MCB A Special Request	Newspaper Reading

	The Dallad of Dum (Doom)	<u> </u>
	The Ballad of Rum (Poem)	
	GRAMMAR: 8. Clauses	
	9. Conjunctions	
	7. Conjunctions	
	WRITING:	
	Invitations and Replies	
SEPT	REVISION OF FIRST TERM SYLLABUS	
	PA1 SYLLABUS	
	LITERATURE: Music Maestros	
	The Lotus (Poem)	
	GRAMMAR - Ch-01: The Sentence: Subject and	
	Predicate	
	Ch-19: Punctuation Marks	
	WRITING: Picture Composition	
	HALF YEARLY SYLLABUS	
	LITERATURE - Ch-1: Music Maestros, Ch-2: The Case	
	Of Missing Teeth, The Lotus (Poem), Ch-3: Get Set Go	
	Nightfall in the city of Hyderabad (Poem)	
	Ch-05: Boating with Friends	
	Ch- 06: A Special Request	
	The Ballad of Rumm (Poem)	
	GRAMMAR- Ch-1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10	
	WRITING: Picture composition, Descriptive essay,	
	Report writing, Invitations and replies	
OCTOBER	MC.B	Hand Writing Competition
	7. A Retrieved Reformation	Compeniion
	8. Small Steps for big Changes	
	GRAMMAR:	
	11. Simple, Compound and Complex Sentences	
	12. Agreement of the Verb with Subject 13. Articles	
	WRITING:	
	Display Advertisement	
NOVEMBE	MCB	Extempore
R	10. My Kalinga Moment	
	Be the best of whatever (Poem)	
	CD A MM A D	
	GRAMMAR:	

	14. Active and Passive Voice 15. Direct and Indirect Speech WRITING: Email Writing	
DECEMBER	MCB 11. Iconic in Hong Kong If you can't go over or under, go around (Poem) GRAMMAR: 16. Conditional Clauses 17. Transformation of Sentences 18. Synthesis of Sentences WRITING: Formal Letter	Story Telling
JANUARY	MCB 12. The Merchant of Venice WRITING: Informal Letter	Cross Word Activity
FEBRUARY	REVISION OF FINAL TERM SYLLABUS	
	PAII SYLLABUS LITERATURE: Ch-07: A Retrieved Reformation Sharper Shaped (Poem) GRAMMAR: Ch-11: Simple, Compound and Complex Sentences Ch-13: Articles WRITING: Display Advertising	
	LITERATURE: Ch-8: Small Steps for Big Changes Ch-10: My Kalinga Moment Be the Best of Whatever You Are Ch-11: Iconic in Hongkong Ch-12: The Merchant of Venice If You Can't Go Over or Under, Go Around (Poem) Nightfall in the City of Hyderabad (Poem) GRAMMAR: Ch 12, 14, 15, 17, 18, 9	

	WRITING: Display Advertising, E-mail, Letter to Editor (Formal and Informal)	
	MATHS	
APRIL	Ch 1 Rational Number Ch 2 Powers(Exponents)	To prove the closure property, commutative property, associative property of addition, subtraction, division and multiplication for the Raional Numbers.
MAY	Ch 3 Squares and Square Roots, Cubes and Cube Roots	To find the values of 2^0, 2^1, 2^2 by paper folding activity. (Refer page No. 29 of Book Mathematics Success)
JULY	Ch 5 Algebraic Expressions Ch 6 Factorization of Algebraic Expressions	To find the approximate square root of 2 by activity method (Refer page No. 47 of Book Mathematics Success)
AUGUST	Ch 10 Quadrilaterals Ch 13 Data Handling	To verify the following algebraic identity by paper cutting and pasting (a + b)^2 = a^2 + b2 + 2ab. (Refer https://www.studiestoday.com/node/211875/viewfile.html)
SEPT	REVISION OF FIRST TERM SYLLABUS	To verify the angle sum property of a

	PA1 SYLLABUS Ch 1 Rational Number Ch 2 Exponents	quadrilateral by using paper(cardboard). (Refer page No. 158 of Book Mathematics Success)
	HALF YEARLY SYLLABUS Ch 1 Rational Number Ch 2 Powers(Exponents) Ch 3 Squares and Square Roots, Cube and Cube Roots Ch 5 Algebraic Expressions Ch 6 Factorization of Algebraic Expressions Ch 10 Quadrilaterals Ch 13 Data Handling	
OCTOBER	Ch 7 Linear Equations Ch 8 Percentage and its Application	To verify by paper cutting and pasting that the sum of all the exterior angles drawn in order, of any polygon is 360O. (Refer https://www.studiestoday.com/node/211870/viewfile.html)
NOVEMBE R	Ch 9 Variation Ch 12 Mensuration	To verify the formulae: Surface area of a cube = [6(side)] ^2and Surface area of a cuboid = 2 (length x breadth + breadth x height + height x length). (Refer page No. 190 of Book)
DECEMBER	Ch 4 Playing with numbers Ch 14 Probability	To verify the formula for area of trapezium. (Refer page No. 171 of Book

		Mathematics Success)
JANUARY	Ch 11 Representing 3D shapes in 2D Ch 15 Line Graphs	To collect data and represent the same as a pie chart. (Refer page No. 203 of Book Mathematics Success)
FEBRUARY	REVISION OF FINAL TERM SYLLABUS	To make the shapes of a Kite and a Rhombus by paper folding and cutting. (https://www.studiestoday.com/node/211871/viewfile.html)
	PAII SYLLABUS Ch 7 Linear Equations Ch 8 Percentage and its Application	
	FINAL TERM SYLLABUS Ch 7 Linear Equations Ch 8 Percentage and its Application Ch 9 Variation Ch 12 Mensuration Ch 4 Playing with numbers Ch 14 Probability Ch 11 Representing 3D shapes in 2D Ch 15 Line Graphs Ch 1 Rational Number Ch 5 Algebraic Expressions	
	SOCIAL SCIENCE	
APRIL	Civics Ch 1- The Constitution of India Geography Ch 1- Resources: Endowments of Nature History Ch 1- When, Where and How	Activity - Prepare a replica of the Preamble on A4 size sheet.
MAY	Civics Ch 2 - Parliamentary Form of Government History Ch 2 - The Rise of English East India Company	Activity - Make a flowchart portraying the advent of

		European powers
JULY	Geography Ch 2 - Natural Resources: Land, Soil, Water, Natural Vegetation And Wildlife History Ch 3 - Rural Life Under British India	in India. Activity - Collect information On the different methods of rainwater harvesting that are being practiced in different parts of our country.
AUGUST	Civics Ch 3 - The Indian Judiciary Geography Ch 3 - Agriculture - Backbone of Indian Economy History Ch 4 - Tribal Society and The Challenges of Colonialism	Activity - Find out information about the music, dance, society and culture of any tribe of India
SEPTEMBE R	REVISION OF FIRST TERM SYLLABUS	
	PA1 SYLLABUS Civics Ch 1 - The Constitution of India Geography Ch 1 - Resources: Endowments of Nature History Ch 1 - When, Where and How Ch 2 - The Rise of English East India Company	
	Civics Ch 1- The Constitution of India Ch 2 - Parliamentary Form of Government Ch 3 - The Indian Judiciary Geography Ch 1- Resources: Endowments of Nature Ch 2 - Natural Resources: Land, Soil, Water, Natural Vegetation And Wildlife Ch 3 - Agriculture - Backbone of Indian Economy History Ch 1- When, Where and How Ch 2 - The Rise of English East India Company Ch 3 - Rural Life Under British India Ch 4 - Tribal Society and The Challenges of Colonialism	

Г <u></u> -	T =:: .	
OCTOBER	Civics	Activity - Debate
	Ch 4 - Marginalized Groups, Social Justice, Safety and	on the topic
	Other Laws	"Development or
	Geography	Displacement", in
	Ch 4 - Industries	context of
	History	construction of
	Ch 5 - The Great Uprising of 1857	Sardar Sarovar
		Dam.
NOVEMBE	Civics	Activity - Class
R	Ch 5 - Untouchability and the Law on Manual	discussion based
	Scavenging	on different
	Geography	factors affecting
	Ch 5 - Human Resources	Human
	History	Resources.
	Ch - 6 Spread of Modern Education in India	resources.
	Cir - 0 Spread of Wodern Education in India	
DECEMBER	Civics	Activity - Write
	Ch 6 - The Government and Economic Development	down different
	History	Poverty
	Ch 7 - Social and Religious Awakening in India	Alleviation
	Cit / - Social and Religious Awakening in India	
		programmes in practice
		notebook.
JANUARY	History	
JANUARY	History Ch 9 The struggle for India's Freedom	Activity - Make a
	Ch 8 - The struggle for India's Freedom	timeline listing
		main political
		events that
		happened in the
EEDDIIADX	DEVICION OF FINAL TERM ON LABOUR	Gandhian Era.
FEBRUARY	REVISION OF FINAL TERM SYLLABUS	
	PAII SYLLABUS	
	Civics	
	Ch 4 - Marginalized Groups, Social Justice, Safety and	
	Other Laws	
	Geography	
	Ch 4 - Industries	
	History	
	Ch 5 - The Great Uprising of 1857	
	Ch - 6 Spread of Modern Education in India	
	•	
	FINAL TERM SYLLABUS	
	Civics	
	Ch 4 - Marginalized Groups, Social Justice, Safety and	
	Other Laws	
	Ch 5 - Untouchability and the Law on Manual	
	Scavenging	
	Ch 6 - The Government and Economic Development	

	Geography Ch 4 - Industries Ch 5 - Human Resources History Ch 5 - The Great Uprising of 1857 Ch - 6 Spread of Modern Education in India Ch 7 - Social and Religious Awakening in India Ch 8 - The struggle for India's Freedom	
	SCIENCE	
APRIL	L-1- Crop Production (Comic strip)	1.Activity to separate good and healthy seeds from damaged (unhealthy) ones.
MAY	L-2- Micro-Organisms	1.Activity to make dough soft and fluffy.
JULY	L-5- Coal and Petroleum	1.Prepare a report justifying the
	L-6- Combustion and flame	statement "coke is a better fuel than coal".
	L-7- Conservation of Biodiversity	
		2.Activity to show that air is necessary for combustion to take place.
		3.Prepare a power point presentatio n on the wildlife which has reached on

		the verge
		extinction.
AUGUST	L-10- Reaching the Age of Adolescence	1.Activity to
		study the average
		rate of growth in
		the height of the
		boys and girls
		with respect to
		age and predict
		the height at the
		end of growth
		period.
SEPT	REVISION OF FIRST TERM SYLLABUS	
	PA1 SYLLABUS	
	L-1- Crop Production (Comic strip)	
	L-2- Microorganisms	
	HALF YEARLY SYLLABUS	
	L-1- Crop Production (Comic strip) L-2- Microorganisms	
	L-5- Coal and Petroleum	
	L-6- Combustion and Flame	
	L-7- Conservation of Biodiversity	
OCTORER	L-10- Reaching the Age of Adolescence	1 4 2 1
OCTOBER	L-9- Reproduction in Animals	1.Activity to
		observe tadpole
		larva of a frog from a permanent
		slide.
		Siluc.
NOVEMBE	L-11- Force and Pressure	1.Activity to
R		show that
	L 12 Fire	pressure in liquid
	L-12- Friction	is different at
		different heights.
	L-13- Sound	2.Activity to
		show friction due

		l to cin
		to air.
		3.Activity to
		understand the
		working of vocal
		cords
DECEMBER	L-14-Chemical Effects of Electric Current	1.Activity to
		make a tester to
		test electrical
	L-15- Some Natural Phenomena	
		conductivity of
		liquids.
		2.Activity to
		understand the
		principle of
		Electroscope.
JANUARY	L-16-Light	1.Activity to
		show the
		persistence of
		vision.
FEBRUARY	REVISION OF FINAL TERM SYLLABUS	
	PAH SYLLABUS	
	L-9- Reproduction in Animals	
	L- 11- Force and Pressure	
	FINAL TERM SYLLABUS	
	L-2- Microorganisms	
	L-9- Reproduction in Animals	
	L-10- Reaching the Age of Adolescence L-11- Force and Pressure	
	L-11- Force and Pressure L-12- Friction	
	L-12- Friction L-13- Sound	
	L-13- Sound L-14- Chemical Effects of Electric Current	
	L-15- Some Natural Phenomena	
	L-16- Light	
	HINDI	'
APRIL	पाठ्य प्स्तक*	गतिविधि
	पाठ- 1 (कविता) प्रार्थना	,
	पाठ -2 कोरोनावीर	मान्यता प्राप्त
		भाषाओं की सूची
	!	1

		I 9
	ट्याकरण	तैयार करवाकर
	*पाठ- 1 भाषा विचार	उनकी लिपियाँ
	*पर्यायवाची शब्द	लिखवाई जाएगी।
	*सूचना लेखन	,
	·•	
	भारत की खोज	
	_	
	पाठ -1 अहमदनगर का किला	
	पाठ -2 अन्वेषण (तलाश)	
	पाठ -3 सिंधु घाटी की सभ्यता (भारत में आर्यों का प्रवेश	
	महाग्रंथ महाँभारत)	
MAY	पाठ्यप्स्तक*	गतिविधि
	पाठ- 3 बदला तो मैं भी लिया था	}
		महापुरुषों दवारा
	 ट्याकरण	कर्तव्य पर दिए गए
	वर्ण-विचार	सुविचार लिखवाए
	संज्ञा में विकार :-	जॉएंगे।
	लिंग बदलो्	
	वचन बदलो	
	अन्च्छेद लेखन	
	भारत की खोज	
	पाठ - 3 सिंधु घाटी की सभ्यता मोहनजोदड़ो हड़प्पा (शेष भाग)	
JULY	पाठयपस्तक*	
JULI	पाठ -4 और अपहरण नहीं हुआ	
	पाठ-5 चलना हमारा काम हैं	
	पाठ- 6 चंदन में मेहता कर्नाटक	
	व्याकरण्*	
	* उपसर्ग/ प्रत्यय	
	*शब्द विचार	
	*विलोम शब्द	
	*म्हावरे	
	j 5,	
	* भारत की खोज*	
	पाठ 4 विभिन्न साम्राज्यों का दौर (गुप्त साम्राज्य का उदय से	
	भारत का रंगमंच और रंगमंच कला)	
AUGUST	पाठ्य पुस्तक*	गतिविधि
	पाठ-7 झूठ का सच	
	पाठ-8 योग विश्व को भारत का अन्पम उपहार	हिंदी सुधारने के
	ट्याकरण	लिए किए गए
	*अविकारी शब्द	प्रयासों को फ्लो
	*पत्र लेखन	चार्ट द्वारा दिखाया
	- १५७ (तंबन) - *अपठित गदयांश	जाएगा।
		आर्गा
	* भारत की खोज*	
	विभिन्न साम्राज्यों का दौर (शेष भाग)	
SEPT	पढ़ाए गए पाठों का अभ्यास।	
	PA1 SYLLABUS	
	पाठ्य पुस्तक*	
	पाठ १ और 2	
	110 1 011 2	

	ट्याकरण	
	। भाषा विचार और वर्ण विचार	
	पर्यायवाची शब्द	
	। वयायवाया राज्य	
	भारत की खोज	
	। मारत का खाज । पाठ -1और 2	
	५१० - १ आर ८	
	HALF YEARLY SYLLABUS	
	पाठ्यपुस्तक	
	पाठ ३ से ८ तक	
	व्याकरण	
	भाषा विचार, पर्यायवाची शब्द	
	सूचना लेखन, वर्ण-विचार	
	लिंग बदलो,वचन बदलो , उपसर्ग-प्रत्यय	
	शब्द -विचार, विलोम शब्द ,मुहावरे	
	अन्च्छेद लेखन, अविकारी शब्द, पत्र लेखन अपठित गद्यांश	
	। भारत की खोज	
	पाठ ३,और ४	
	410 3,511 4	
Ī	I .	I
OCTOBED	 	1000
OCTOBER	पाठ्यपुस्तक*	गतिविधि
OCTOBER	पाठ - 9 पीढ़ी	प्रकृति का संरक्षण
OCTOBER	पाठ - 9 पीढ़ी पाठ-10 तुलसी की भक्ति	प्रकृति का संरक्षण
OCTOBER	पाठ - 9 पीढ़ी पाठ-10 तुलसी की भक्ति *व्याकरण्*	प्रकृति का संरक्षण करने हेतु किए गए उपायों पर
OCTOBER	पाठ - 9 पीढ़ी पाठ-10 तुलसी की भक्ति *ट्याकरण* *अनेकार्थी शब्द	प्रकृति का संरक्षण करने हेतु किए गए उपायों पर वार्तालाप करवाई
OCTOBER	पाठ - 9 पीढ़ी पाठ-10 तुलसी की भक्ति *ट्याकरण* *अनेकार्थी शब्द *वाक्यांशों के लिए	प्रकृति का संरक्षण करने हेतु किए गए उपायों पर
OCTOBER	पाठ - 9 पीढ़ी पाठ-10 तुलसी की भक्ति *ट्याकरण* *अनेकार्थी शब्द *वाक्यांशों के लिए लिए एक शब्द	प्रकृति का संरक्षण करने हेतु किए गए उपायों पर वार्तालाप करवाई जाएगी।
OCTOBER	पाठ - 9 पीढ़ी पाठ-10 तुलसी की भक्ति *ट्याकरण* *अनेकार्थी शब्द *वाक्यांशों के लिए	प्रकृति का संरक्षण करने हेतु किए गए उपायों पर वार्तालाप करवाई जाएगी। गतिविधि
OCTOBER	पाठ - 9 पीढ़ी पाठ-10 तुलसी की भक्ति *ट्याकरण* *अनेकार्थी शब्द *वाक्यांशों के लिए लिए एक शब्द * कारक , मुहावरे	प्रकृति का संरक्षण करने हेतु किए गए उपायों पर वार्तालाप करवाई जाएगी। गतिविधि मित्रता संबंधी दोहे
OCTOBER	पाठ - 9 पीढ़ी पाठ-10 तुलसी की भक्ति *ट्याकरण* *अनेकार्थी शब्द *वाक्यांशों के लिए लिए एक शब्द * कारक , मुहावरे * भारत की खोज*	प्रकृति का संरक्षण करने हेतु किए गए उपायों पर वार्तालाप करवाई जाएगी। गतिविधि मित्रता संबंधी दोहे कॉपी में लिखवाए
OCTOBER	पाठ - 9 पीढ़ी पाठ-10 तुलसी की भक्ति *ट्याकरण* *अनेकार्थी शब्द *वाक्यांशों के लिए लिए एक शब्द * कारक , मुहावरे	प्रकृति का संरक्षण करने हेतु किए गए उपायों पर वार्तालाप करवाई जाएगी। गतिविधि मित्रता संबंधी दोहे
OCTOBER	पाठ - 9 पीढ़ी पाठ-10 तुलसी की भक्ति *ट्याकरण* *अनेकार्थी शब्द *वाक्यांशों के लिए लिए एक शब्द * कारक , मुहावरे * भारत की खोज*	प्रकृति का संरक्षण करने हेतु किए गए उपायों पर वार्तालाप करवाई जाएगी। गतिविधि मित्रता संबंधी दोहे कॉपी में लिखवाए
OCTOBER	पाठ - 9 पीढ़ी पाठ - 10 तुलसी की भक्ति *टयाकरण* *अनेकार्थी शब्द *वाक्यांशों के लिए लिए एक शब्द * कारक , मुहावरे * भारत की खोज* पाठ - 6 भारत अंतिम दौर का प्रथम	प्रकृति का संरक्षण करने हेतु किए गए उपायों पर वार्तालाप करवाई जाएगी। गतिविधि मित्रता संबंधी दोहे कॉपी में लिखवाए
	पाठ - 9 पीढ़ी पाठ - 10 तुलसी की भक्ति *टयाकरण* *अनेकार्थी शब्द *वाक्यांशों के लिए लिए एक शब्द * कारक , मुहावरे * भारत की खोज* पाठ - 6 भारत अंतिम दौर का प्रथम पाठ्य पुस्तक* पाठ - 11 मछलियों का अनोखा संसार	प्रकृति का संरक्षण करने हेतु किए गए उपायों पर वार्तालाप करवाई जाएगी। गतिविधि मित्रता संबंधी दोहे कॉपी में लिखवाए
NOVEMBE	पाठ - 9 पीढ़ी पाठ - 10 तुलसी की भक्ति *टयाकरण* *अनेकार्थी शब्द *वाक्यांशों के लिए लिए एक शब्द * कारक , मुहावरे * भारत की खोज* पाठ - 6 भारत अंतिम दौर का प्रथम पाठ्य पुस्तक* पाठ - 11 मछलियों का अनोखा संसार	प्रकृति का संरक्षण करने हेतु किए गए उपायों पर वार्तालाप करवाई जाएगी। गतिविधि मित्रता संबंधी दोहे कॉपी में लिखवाए
NOVEMBE	पाठ - 9 पीढ़ी पाठ - 10 तुलसी की भक्ति *टयाकरण* *अनेकार्थी शब्द *वाक्यांशों के लिए लिए एक शब्द * कारक , मुहावरे * भारत की खोज* पाठ - 6 भारत अंतिम दौर का प्रथम पाठ्य पुस्तक* पाठ - 11 मछलियों का अनोखा संसार पाठ - 12 निष्ठर अनकंपा	प्रकृति का संरक्षण करने हेतु किए गए उपायों पर वार्तालाप करवाई जाएगी। गतिविधि मित्रता संबंधी दोहे कॉपी में लिखवाए
NOVEMBE	पाठ - 9 पीढ़ी पाठ - 10 तुलसी की भक्ति *टयाकरण* *अनेकार्थी शब्द *वाक्यांशों के लिए लिए एक शब्द * कारक , मुहावरे * भारत की खोज* पाठ - 6 भारत अंतिम दौर का प्रथम पाठ्य पुस्तक* पाठ - 11 मछलियों का अनोखा संसार पाठ - 12 निष्ठुर अनुकंपा *टयाकरण*	प्रकृति का संरक्षण करने हेतु किए गए उपायों पर वार्तालाप करवाई जाएगी। गतिविधि मित्रता संबंधी दोहे कॉपी में लिखवाए
NOVEMBE	पाठ - 9 पीढ़ी पाठ - 10 तुलसी की भक्ति *टयाकरण* *अनेकार्थी शब्द *वाक्यांशों के लिए लिए एक शब्द * कारक , मुहावरे * भारत की खोज* पाठ - 6 भारत अंतिम दौर का प्रथम पाठ्य पुस्तक* पाठ - 11 मछलियों का अनोखा संसार पाठ - 12 निष्ठुर अनुकंपा *टयाकरण* *समास	प्रकृति का संरक्षण करने हेतु किए गए उपायों पर वार्तालाप करवाई जाएगी। गतिविधि मित्रता संबंधी दोहे कॉपी में लिखवाए
NOVEMBE	पाठ - 9 पीढ़ी पाठ - 10 तुलसी की भक्ति *टयाकरण* *अनेकार्थी शब्द *वाक्यांशों के लिए लिए एक शब्द * कारक , मुहावरे * भारत की खोज* पाठ - 6 भारत अंतिम दौर का प्रथम पाठ्य पुस्तक* पाठ - 11 मछलियों का अनोखा संसार पाठ - 12 निष्ठुर अनुकंपा *टयाकरण* *समास *महावरे	प्रकृति का संरक्षण करने हेतु किए गए उपायों पर वार्तालाप करवाई जाएगी। गतिविधि मित्रता संबंधी दोहे कॉपी में लिखवाए
NOVEMBE	पाठ - 9 पीढ़ी पाठ - 10 तुलसी की भक्ति *टयाकरण* *अनेकार्थी शब्द *वाक्यांशों के लिए लिए एक शब्द * कारक , मुहावरे * भारत की खोज* पाठ - 6 भारत अंतिम दौर का प्रथम पाठ्य पुस्तक* पाठ - 11 मछलियों का अनोखा संसार पाठ - 12 निष्ठुर अनुकंपा *टयाकरण* *समास *मुहावरे *श्रुतसम्भिन्नार्थक शब्द	प्रकृति का संरक्षण करने हेतु किए गए उपायों पर वार्तालाप करवाई जाएगी। गतिविधि मित्रता संबंधी दोहे कॉपी में लिखवाए
NOVEMBE	पाठ - 9 पीढ़ी पाठ - 10 तुलसी की भिक्त *टयाकरण* *अनेकार्थी शब्द *वाक्यांशों के लिए लिए एक शब्द * कारक , मुहावरे * भारत की खोज* पाठ - 6 भारत अंतिम दौर का प्रथम पाठ्य पुस्तक* पाठ - 11 मछलियों का अनोखा संसार पाठ - 12 निष्ठुर अनुकंपा *टयाकरण* *समास *मुहावरे *शुतसमभिन्नार्थक शब्द *संवाद लेखन	प्रकृति का संरक्षण करने हेतु किए गए उपायों पर वार्तालाप करवाई जाएगी। गतिविधि मित्रता संबंधी दोहे कॉपी में लिखवाए
NOVEMBE	पाठ - 9 पीढ़ी पाठ-10 तुलसी की भिक्त *व्याकरण* *अनेकार्थी शब्द *वाक्यांशों के लिए लिए एक शब्द * कारक , मुहावरे * भारत की खोज* पाठ - 6 भारत अंतिम दौर का प्रथम पाठ्य पुस्तक* पाठ-11 मछलियों का अनोखा संसार पाठ-12 निष्ठुर अनुकंपा *व्याकरण* *समास *मुहावरे *श्रुतसमभिन्नार्थक शब्द *संवाद लेखन विज्ञापन	प्रकृति का संरक्षण करने हेतु किए गए उपायों पर वार्तालाप करवाई जाएगी। गतिविधि मित्रता संबंधी दोहे कॉपी में लिखवाए
NOVEMBE	पाठ - 9 पीढ़ी पाठ-10 तुलसी की भक्ति *टयाकरण* *अनेकार्थी शब्द *वाक्यांशों के लिए लिए एक शब्द * कारक , मुहावरे * भारत की खोज* पाठ - 6 भारत अंतिम दौर का प्रथम पाठ्य पुस्तक* पाठ-11 मछलियों का अनोखा संसार पाठ-12 निष्ठुर अनुकंपा *टयाकरण* *समास *मुहावरे *शुतसमभिन्नार्थक शब्द *संवाद लेखन विज्ञापन भारत की खोज	प्रकृति का संरक्षण करने हेतु किए गए उपायों पर वार्तालाप करवाई जाएगी। गतिविधि मित्रता संबंधी दोहे कॉपी में लिखवाए
NOVEMBE R	पाठ - 9 पीढ़ी पाठ-10 तुलसी की भक्ति *टयाकरण* *अनेकार्थी शब्द *वाक्यांशों के लिए लिए एक शब्द * कारक , मुहावरे * भारत की खोज* पाठ - 6 भारत अंतिम दौर का प्रथम पाठ्य पुस्तक* पाठ-12 निष्ठुर अनुकंपा *टयाकरण* *समास *मुहावरे *भुतसमभिन्नार्थक शब्द *संवाद लेखन विज्ञापन भारत की खोज पाठ -7 भारत :अंतिम दौर का द्वितीय चरण	प्रकृति का संरक्षण करने हेतु किए गए उपायों पर वार्तालाप करवाई जाएगी। गतिविधि मित्रता संबंधी दोहे कॉपी में लिखवाए जाएंगे।
NOVEMBE	पाठ - 9 पीढ़ी पाठ-10 तुलसी की भक्ति *टयाकरण* *अनेकार्थी शब्द *वाक्यांशों के लिए लिए एक शब्द * कारक , मुहावरे * भारत की खोज* पाठ - 6 भारत अंतिम दौर का प्रथम पाठ्य पुस्तक* पाठ-11 मछलियों का अनोखा संसार पाठ-12 निष्ठुर अनुकंपा *टयाकरण* *समास *मुहावरे *शुतसमभिन्नार्थक शब्द *संवाद लेखन विज्ञापन भारत की खोज	प्रकृति का संरक्षण करने हेतु किए गए उपायों पर वार्तालाप करवाई जाएगी। गतिविधि मित्रता संबंधी दोहे कॉपी में लिखवाए

	I			
	व्याकरण	कविता से संबंधित		
	संधि	चित्र बनवाया		
	पत्र लेखन	जाएगा		
	*अपठित गदयांश			
	* भारत की खोज*			
	पाठ -8 भारत में तनाव			
JANUARY				
JANUARY	पाठ्य पुस्तक*			
	पाठ- 15ॅ शास्त्रार्थ			
	व्याकरण			
	अशद्ध वाक्यों का संशोधन			
) भारत की खोज			
	भारतीय और अंग्रेजी: दो पृथक पृष्ठभूमियाँ			
	सारांश			
	VIIVIVI			
FEBRUARY	पढ़ाए गए पाठों का अभ्यास।			
FEDRUARI	न्ष्रि गर नाठा यम अञ्चासम्			
	DATE OF THE OFFICE OF THE OFFI			
	PAH SYLLABUS			
	पाठ्य पुस्तक			
	पाठ 9 और 10			
	ट्याकरण			
	कारक			
	। अनेकार्थी शब्द			
	वाक्यांशों के लिए एक शब्द			
	भारत की खोज			
	पाठ - 5 और 6			
	SANSKRIT	<u>I</u>		
	SANSINI			
APRIL	*कक्षा - 8*	चाणक्य नीति से		
	विषय- संस्कृत	। पंच श्लोक		
	1979- NC701 ************************************			
	सत्र 2024-25	संकलनम् , चार्ट		
	प्रथम स्त्र	निर्माणम्।		
	अप्रैल से सितंबर तक			
	अप्रैल			
	पाठ्य पुस्तक प्रार्थना			
	पाठ- १ क्रिकेट- क्रीडा			
	पाठ -2 बीरबलस्य चात्र्यम्			

```
*ट्याकरण*
1.पाठ- 1 वर्ण विचार
2.संख्या - 1-50
3.अव्यया:
 *मई*
*पाठ्यपुस्तक*
पाठ- 3 हानिकारक: प्लास्टिक:
   *ट्याकरण*
1. शब्दरूप - देव , लता , मुनि, साधु , किम् (तीनों लिंगों में )
2. धातुरूप - गम् ,लिखं , दृश् , पुंच् , स्था ( तिष्ठ्) ( लट् ,
लृट् ,लंग् ,लोट् , विधिलिंग लकार में)
*जून ग्रीष्मावकाश*
*ज्लाई*
*पॉठ्यपुस्तक*
पाठ -4 सुवचनानि
पाठ-५ श्रृगाल- कथा
पाठ-6 ईश्वर: यत्करोति शोभनं करोति
*ट्याकरण*
१ प्रत्ययाः क्त् ,क्तवत् ,क्तवा ,तुमुन् ,ल्यप्
  2.स्वर संधि
  3.पर्याय: एवं विपर्याय:
 *अगस्त*
*पाठ्य प्स्तक*
पाठ-७ भारतस्य संविधानम्
पाठ- 8 प्रहेलिका: अन्तरालापाश्च
*ट्याकरण*
1. कारक की उपपद विभक्तियां (2, 3, 4)
2. पत्र लेखनं (1,2, 3,)
3. संवाद लेखनं (1- 6)
  4.अपठित अवबोधनम् ((1-4)
*सामयिक परीक्षा -1*
 *पाठ्य पुस्तक*
पाठ 1, 2, 3
 *ट्याकरण*
संख्या - 1-50
वर्ण विचार ,अव्यय
शब्द रूप - देव , म्नि , साध्
धात्रप - गम् , लिख् ,हश
(पांचों लकार में )
*पाठ्यक्रम - द्वितीय सत्र*
 *अक्टूबर*
*पाठ्य प्स्तक*
```

		T
	पाठ -९ कन्यां संरक्षेत् पाठ्येत् च	
	पाठ-10 वरं बुद्धिर्न सा विद्या	
	 ट्याकरण	
	l • •	
	1- संख्या-(51-100) 2- समय लेखनम	
	3- शब्द रूप - नदीं , गुरु , पितृ ,अस्मद् ,युष्मद् *नवंबर*	
	पाठ्य पुस्तक	
	पाठ -11 साहित्य - स्धा	
	पाठ -12 अन्तर्जालम्	
	टयाकरण	
	1. धातु रूपु - पत् , रक्ष् ,अस् , कृ , स्मृ ,(पांचों लकार में	
	1. वार्तु स्व = वर्तु, स्त्र्व, उत्तर्, वृह, स्वृह, वावा स्वमार्या 2- उपपद विभक्तियां (5,6,7)	
	3 - व्यंजनसंधि	
	दिसंबर	
	पाठ्य पस्तक	
	पाठ -13 गोवाप्रदेश:	
	पाठ- 14 दुर्बलानां बलं युक्ति:	
	*त्याकरण	
	1- प्रत्यया :	
	2-अशुद्धि शोधनम्	
	3- पत्र लेखनम् (4-6)	
	जनवरी	
	पाठ्य प्स्तक	
	पाठ -15 प्रकाशस्य परावर्तनम् अपवर्तनम् च	
	पाठ- 16 संख्या - प्रयोग: (त्रिषु े, लिंगेषु वचेनेषु च)	
	च्याकरण	
	संवाद लेखनं (7 - 12)	
	चित्र वर्णनम्	
	अपठित अवबोधनम्	
	समायिक परीक्षा -2	
	पाठ्य पुस्तक	
	पाठ- 9 ,10 ,11	
	व्याकरण- संख्या -(51-100) समय लेखनम् , उपपद	
	विभक्तियां (5,6,7) शब्द रूप- नदी , अस्मद् , पितृ धातु रूप-	
	पत् ,अस् , स्मृ (पांचों लकार में)	
MAY	म ई *	चित्रं दृष्ट्वा पंच
	पाठ्यपुस्तक	वाक्यानि लिखत् ।
	पाठ- 3ॅहानिकारक: प्लास्टिक:	
	ट्याकरण	
	1. शब्दरूप - देव , लता , मुनि, साधु , किम् (तीनों लिंगों में)	
	2. धातुरूप - गम् ,लिख्ँ , दश् , पॅच् , स्था (तिष्ठ्) (लट् ,	
	लृट् ,लंग् ,लोट् , विधिलिंग लकार में)	
JULY	ज्लाई*	<u>फलानाम</u>
JULI	जुलाइ *पाठ्यपुस्तक*	भाकानाम् ,शाकानाम च चित्रै:
	पाठ -4 सुवचनानि	सह नाम लेखनम् (
	पाठ-५ श्रुगाल- कथा	कोई भी दस) I
	पाठ-6 ईश्वर: यत्करोति शोभनं करोति	
<u> </u>	I no A tate it is tritte and in tritte	<u> </u>

		,
	व्याकरण 1 प्रत्ययाः क्त् ,क्तवतु ,क्तवा ,तुमुन् ,ल्यप् 2.स्वर संधि 3.पर्यायः एवं विपर्यायः	
AUGUST	अगस्त* *पाठ्य पुस्तक* पाठ-7 भारतस्य संविधानम् पाठ- 8 प्रहेलिका: अन्तरालापाश्च *टयाकरण*	उपपद विभक्ति प्रयोगस्य उचित पदै: तालिका निर्माणम्।
	1. कारक की उपपद विभक्तियां (2, 3, 4) 2. पत्र लेखनं (1,2, 3,) 3. संवाद लेखनं (1-6) 4.अपठित अवबोधनम् ((1-4)	
SEPT	REVISION OF FIRST TERM SYLLABUS	
	PA1 SYLLABUS सामयिक परीक्षा -1* *पाठ्य पुस्तक* पाठ 1 , 2 , 3 *ट्याकरण* संख्या - 1-50 वर्ण विचार ,अट्यय शब्द रूप - देव , मृनि , साधु धातुरूप - गम् , लिख् ,दृश (पांचों लकार में)	
	HALF YEARLY SYLLABUS पाठ्यक्रम - द्वितीय सत्र* *अक्टूबर* *पाठ्य पुस्तक* पाठ -9 कन्यां संरक्षेत् पाठ्येत् च पाठ-10 वरं बुद्धिर्न सा विद्या	
OCTOBER	अक्टूबर* *पाठ्य पुस्तक* पाठ -9 कन्यां संरक्षेत् पाठ्येत् च पाठ-10 वरं बुद्धिर्न सा विद्या *ट्याकरण* 1- संख्या-(51-100)	कन्या संरक्षेत् - कन्या पाठयेत् विषये पंच वाक्यानि लिखत् ।

	1	<u> </u>
	2- समय लेखनम् 3- शब्द रूप - नदी , गुरु , पितृ ,अस्मद् ,युष्मद्	
NOVEMBE R	नवंबर* पाठ्य पुस्तक पाठ -11 साहित्य - सुधा पाठ -12 अन्तर्जालम् *व्याकरण* 1. धातु रूप - पत् , रक्ष् ,अस् , कृ , स्मृ ,(पांचों लकार में 2- उपपद विभक्तियां (5,6,7) 3- व्यंजनसंधि	श्लोक उच्चारणम्। ,सस्वर वाचनम् ।
DECEMBER	दिसंबर* पाठ्य पुस्तक पाठ -13 गोवाप्रदेश: पाठ -14 दुर्बलानां बलं युक्तिः *व्याकरण* 1- प्रत्यया : 2-अशुद्धि शोधनम् 3- पत्र लेखनम् (4-6)	कस्यापि रमणीयस्थलस्य संस्कृतेन् वर्णनम् ।
JANUARY	जनवरी* पाठ्य पुस्तक पाठ - 15 प्रकाशस्य परावर्तनम् अपवर्तनम् च पाठ - 16 संख्या - प्रयोग: (त्रिषु , लिंगेषु वचनेषु च) *ट्याकरण* संवाद लेखनं (7 - 12) चित्र वर्णनम् अपठित अवबोधनम्	संख्यानाम् लिंग वचनानुसारेण् सचित्रं निरूपणं चार्ट निर्माणं च ।
FEBRUARY	REVISION OF FINAL TERM SYLLABUS	
	समायिक परीक्षा -2* *पाठ्य पुस्तक* पाठ- 9 ,10 ,11 व्याकरण- संख्या -(51-100) समय लेखनम् , उपपद विभक्तियां (5,6,7) शब्द रूप- नदी , अस्मद् , पितृ धातु रूप- पत् ,अस् , स्मृ (पांचों लकार में)	
	FINAL TERM SYLLABUS सेंट एंड्रयूज स्कॉट सीनियर सेकेंडरी स्कूल वार्षिक परीक्षा पाठ्यक्रम(Syllabus) SA-2 2024-2025	

	कक्षा : अष्टम् (VIII)		
	विषय: संस्कृते		
	संस्कृत पाँठ्य-पुस्तक * नर्डमणिका *		
	"_ਰ੍ਊਜ਼ਹਿਗ੍ਹਾ 1. पाठ - 11, 12,13,14,15,16		
	संस्कृत व्याकरण आनन्दम् व्यंजन संधि, समय लेखनम्, अव्यय, संख्या (51-100,)		
	कारक एवं उपपद विभिन्ति (5,6,7), प्रत्यय ,(क्त्वा ,त्म्न्,		
	ल्यप्) पर्यायः , विपर्यायः अश्द्धि संशोधन ,अपठित्		
	अवबोधनम्, पत्र लेखनम्, (पृष्ठॅ संख्या -167, 168,), संवाद		
	लेखनम्(पृष्ठ संख्या 163, 164) शब्द रूप - नदी, गुरु ,पितृ , अस्मद , किम् (स्त्रीलिंग) ।		
	धात् रूप - पत् , अस् , स्मृ , कृ, रक्ष् , (लट्, लृट्, लंग,		
	लोट्,विधिलिंग, लकार में)		
	COMPUTER		
APRIL	Lesson –1 Computer Networking		
MAY	Lesson – 2 krita- Image Editing		
JULY	Lassan, 2 Tranding Tashnalagias		
JULY	Lesson – 3 Trending Technologies Lesson – 4 Images, Links & Frames in HTML5		
AUGUST	Lesson – 5 Forms in HTML5		
	Lesson – 6 Algorithmic Intelligence		
SEPT	Revision and Evaluation		
	PA1 SYLLABUS		
	Lesson –1 Computer Networking		
	Lesson – 2 krita- Image Editing		
	HALE VEADLY CVI LADUC		
	HALF YEARLY SYLLABUS		
	Lesson – 3 Trending Technologies		
	Lesson – 4 Images, Links & Frames in HTML5		
	Lesson – 5 Forms in HTML5		
	Lesson – 6 Algorithmic Intelligence		
OCTOBER	Lesson – 7 Loops in Python		
1			

TAXABLE FOR				
NOVEMBE R	Lesson – 8 Functions and String in Python			
DECEMBER	Lesson – 9 List in Python			
DECEMBER	Lesson – 10 Domains of AI			
	Lesson To Bollams of At			
JANUARY	Lesson - 11 Future of AI			
FEBRUARY	Revision and Evaluation			
	PAII SYLLABUS			
	Lesson – 7 Loops in Python			
	Lesson – 8 Functions and String in Python			
	FINAL TERM SYLLABUS			
	Lesson – 9 List in Python			
	Lesson – 10 Domains of AI			
	Lesson – 11 Future of AI			
	Dessoit 111 uture of 711			
	ARTS			
APRIL	*ART SYLLABUS 2024-25*			
	Class 8 1st Term			
	April: 1. Decorate your name page.			
	2. National flag and its symbolic significance of colours.			
	3. Colour wheel - Primary and secondary colour with			
	water colour.			
	4. Art syllabus			
	Activity: Earth day activity			
	Activity. Latin day activity			
MAY	Still life composition.			
	Activity: Mother's day activity (Planter making with old			
	matka).			
	, and the second			
JULY	Scenery with poster colours.			
	Activity - Folk art - Portrait by Jamini Roy			
	Flower Vas with water colour.			
AUGUST	Activity - Janmashtami activity			
SEPTEMBE	Birds composition.			
R	Activity- Vegetable painting, thumb painting.			
K	Activity- regetable painting, thumb painting.			
	REVISION OF FIRST TERM SYLLABUS			

	PA1 SYLLABUS			
OCTOBER	Landscape with water colour. Activity - Maa Durga Face with Art and Craft			
NOVEMBE R	Village scene with water colour. Activity: Knife painting, Diwali Activity.			
DECEMBER	Cartoon Drawing, Logo design. Activity - Madhubani painting, Christmas activity.			
JANUARY	Poster design New year greeting card making in 3D			
FEBRUARY	Revision.1.Decorate ur name page. 2. National flag and its symbolic significance of colour. 3. Colour wheel-primary and secondary colour with paper Collage. REVISION OF FINAL TERM SYLLABUS PAII SYLLABUS FINAL TERM SYLLABUS			
	G.K			
APRIL	Unit 1 Life Skills and Values Unit 2 The Natural World			
MAY	Unit 3 Animal Kingdom			
JULY	Unit 4 Incredible India			
AUGUST	Unit 5 Around the World			

SEPT	REVISION OF FIRST TERM SYLLABUS		
	PA1 SYLLABUS		
	HALF YEARLY SYLLABUS Unit 1 Life Skills and Values		
	Unit 2 The Natural World		
	Unit 3 Animal Kingdom		
	Unit 4 Incredible India		
	Unit 5 Around the World		
OCTOBER			
NOVEMBE			
R DECEMBER			
JANUARY			
FEBRUARY	REVISION OF FINAL TERM SYLLABUS		
	PAII SYLLABUS		
	FINAL TERM SYLLABUS		
		<u> </u>	

	I
	Activity-Earth
	day" activity
	Mother's day
	activity.
	Planter making
	with old matka
	Folk art portrait
	by Jamini Ray.
	Janmashtami
	activity
	Vegetable
	printing, Thumb
	Painting.
	Maa Durga face
	with A/C
	Knife Painting,
	Diwali Activity
	Madhubani
	Painting, X-Mas
	activity
	3-D New Year
	Greeting card
	making activity.

Subject French	Month April	Topic Leçon-1 Les monuments et les musée parisiens Leçon 2 Les Vrais amis
	May	Leçon-3 La Vie au collège
	July	Leçon-4 La journée d'Elena Leçon-5 C'est par où la gare?
	Aug	Leçon-6 Les fêtes françaises
	Sept	Revision and Evaluation
		Syllabus
		PA 1 Leçon- 1,2 et 3
		Half Yearly Examination
		Lesson- 1,2,3, 4,5 and 6
	Oct	Leçon- 7 La fête de la francophonie
		Leçon-8 La nouvelle génération
	Nov	Leçon -9 On prépare la fête
	Dec	Leçon-10 Journée de clôture
	Jan	Leçon-11 Qu'est-ce que tu as fait le week-end?
		Leçon-12 J'aime lire
	Feb	Revision and Evaluation
		Syllabus
		PA 2 Leçon 7,8 et 9
		Final Examination

	Lesson- 7,8,9,10,11et 12